prædicato, vt plerique has enuntiationes explicât, de quibus agimus, & metonymicè vnū de altero dici, copula EST pro SACRAMENTALITER SIGNIFICAT explicata. Quamobrem has duas phrasas, VNVM DICI PRO ALTERO, & VNVM METONIMICE DICI DE ALTERO distinxit: ita videlicet vt ista non re sed ratione differant: sin minùs, velim hoc mihi demonstres, has duas sententias, quod ad rem ipsam attinet differre, HIC PANIS SACRAMENTALITER SIGNIFICAT CORPVS MEVM TRADITVM PRO VOBIS, & HIC PANIS EST SACRAMENTVM CORPORA MEI TRADITI PRO VOBIS.

Vnum adhuc ex Præfatione tua superest, in quo magnopere exultare te video. Quum enim argumento meo II. collegerim ex recordationis voce corpus Christi non posse præsens constitui, quòd memoria sit absentium in præsentium. Respondes *Craße à me permutari tempus cum loco, quòd res cuius memoria sanciat, possit ei loco esse præsens, in quo homo eius recordetur, imò & eo ipso tempore esse præsens, quo quispiam eius recordetur; ad ipsius videlicet conspe-*

ſpectum. Sed quorſum iſta? & quum hæc ſcriberes, an ſatis eras memor eius quod addit Paulus, nempe, Mortē Domini annunciabitis (hæc eſt autem Chriſti recordatio) *V S Q V E D V M V E N I A T ?* Num verò præſens eſt in terris corpus, quod de cœlis venturum adhuc expectamus? Et de præfatione quidem tua hætenus dictum eſt. Ulteriùs progredientem Deum mihi conceſſurum ſpero, vt is regat veritatis ſpiritus, qui me ab his horrendis maledictis aſſerat, quibus me, licet, Deo, totaque Eccleſia teſte, in qua triceſimum octauum annum ago, immerentem oneraſti. Et id quæſo, quàm iuſta, ex meis *αεγλεζομύβοις* arrepta occasione? Deploraui, *in hac triſtiſſima controuerſia rem eo deueniſſe, vt iniuriis potiùs quàm rationibus ſæpe ſit certatum.* Quid hac deploratione iuſtius? At tu, *quis te, inquis, in hoc genere ſuperauit?* Quæſi verò à vobis duntaxat ea in re peccatum fuiſſe dixerim: quod vt meliùs noris, compara, ſi libebit, alteram eorum quos nominas dialogorum editionem, & comperies nemini magis quàm mihi ipſi illa parerga, & quamuis nō ita, vt tu putas, temerè & *ἀπιθανῶς*, tamen extra cauſam dicta diſplicuiſſe, vtpote quæ penitus expunxerim. Et ſi

enim affinis ille tuus, cuius amarulentiam alij quoque permulti ex vestris adhuc experiuntur occasionem nobis prior præbuerat. Agnosco tamē illum minimè fuisse imitandū. Neque ego is sum, Hofmanne, per Dei gratiam, qui mea vel aliunde vel à me ipso detecta *σφάλματα* tueri quàm agnoscere & deprecari malim. Illa verò, quæ ut acerbius dicta, in altera quoque mearum quæstionum parte annotasti, partim non ad vestrum dogma, sed ad illud *βδέλυγμα* nunquã satis detestabile pertinere, facile lector non iniquus deprehendet: partim quum non sint in cuiusquam personam, sed in eam doctrinam scripta, quam ego quidem nulla prorsus Verbi diuini auctoritate niti, imò penitus illi repugnare arbitror; & ita quidem, ut Christianæ non modò synodo, sed etiam cum quouis *συζητήσῃ* mea hæc omnia vltro subiiciam: quam tibi vel cuiquam alij iustæ offensionis causam præbui? *Immò* (inquis pag. 7. & 8.) *hanc συζήτησιν offerens, vestratibus, bonè vir, voluisti palpum obtrudere, quos solos offendere uereris: quòd sis interdum singularis, & à communi sententia discedens, nostrates adeò non curans, ut offensiones & contentiones non necessarias reuoces.* Ego verò Hofmanne,

miser-

miserrimum esse me peccatorem, sed tamen pro meo modulo, & ex singulari Dei beneficio, pietatis & integritatis studiosum ausim me citra arrogantiam dicere, & aliquibus per Dei misericordiam in Ecclesiam Christianam hominis Christiani officiis ostendisse. Tu verò videris, quo iure & qua auctoritate, de mea conscientia statuas. Duo sunt enim ex quibus homines de hominum hypocrisi possunt aliquid statuere: oratio videlicet non aperta nec secū consentiens, qualis est eorū, qui si frigidū & calidū simul efflant, & quorū facta dictis repugnantia. In illa mea oratione palàm, apertè, ingenuè, *sum precatus ne quis eius libelli mei lectione offenderetur, & paratum esse me sum testatus de iis Christianè cum quibus conferre, & certiora & verbo Dei docentibus cedere.* Quid in hoc sermone non clarum & perspicuum? Aliud verò in animo quàm in ore habuisse me, vnde tandem probatis? An quòd tuis aduersum me scriptis non crediderim, quibus argumenta mea manifestè conuelli tibi persuasisti, mihi verò persuadere non potuisti?

Quasi verò qui cū Hofmāno non sentiat, nihil sentiat: aut qui Hofmanno, de promptis ex Dei verbo, vt ipse quidē non

dubitat, argumentis non assentitur, necessario sophistam agat: quasi Christianam συζήτησιν mecum institueris, ac non potius plura in me conuitia quàm argumenta cōtorseris: quasi denique non disputator, sed iudex ad hanc causam accesseris. Mense Maio extremo superiore, quamvis hac ætate, & affecta valetudine, & tempore admodum incomodo, Mompelgardum ex Illustrissimi & benignissimi Principis Comitissæ Wirtembergensis voluntate, euocatus, ad iuncto mihi collega, Antonio Fayo, & Abraamo Musculo, Bernensis Ecclesiæ pastore, septem dierum iter molestissimum eò usque confeci, ut de istis cōtrouersis cum iis conferrem, quibus nullos esse constat acriores nostræ, id est, Helueticæ confessionis aduersarios. Contuli tamen cum eis in Illustrissimi Principis conspectu & plurimorum tum Gallorum exulum nobilium, & aliorum indigenarum confessu: non sane vlla spe secutura cum illis consensionis, ut qui disertè testarentur se ne latum quidem vnguem à sua sententia discessuros: sed partim ne defugisse colloquutionem viderer, partim, (ita me bene Deus amet, quod ex animo loqui me, Hofmāne, Deus ille meus futurus almus itidem iudex no-

uit) eaque sincera voluntate, vt si quibus argumentis sua probarent, mea refellerēt, palam in illorum partes transiens veritati cederem. Cui enim ego viuo? & in cuius gratiā velim ego meipsum & alios in æternæ maledictionis præcipitiū dare? Roga ex illis, si uoles, non quidē verā an falsam sententiam defenderim (admodū enim iniquum esset eosdem habere aduersarios & Iudices,) sed an aliqua mihi uocula exciderit immoderata, & quæ simulatum animum præ se ferret. Mansimus ergo utrinque in pristina sententia, siue hæc mea est siue illorum iudicii imbecillitas, cui Dominus pro sua misericordia medebitur quū uolet. Quicquid enim scriptitatores nonnulli temerè & falsò garriant, syncerè utrinque actum esse puto. Sed agè, meas quasi singularitates expendamus, si prius hoc dixerō, vix posse melius, quàm ex hoc ipso cuiusmodi tua hæc sit acusatio deprehendi. Quid enim palpatores? Aiunt? aio: negant? nego. Hoc cine uero est singularem esse, & à communi sententia discedere? *Nouum est (inquis, pag. 7.) quòd abstractiuas loquutiones nullà fidei iactura cōcedi potuisse statuisti, si modo κατ' ἀλλο adiiciatur, ut hac adiuncta restrictione, Deitas quo-*